
                                                                 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

Il Direttore Generale 

 

  

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 
 

     
    

 Determinazione n.  8/2023/DIRGEN 
 
 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO PER IL “SERVIZIO DI 
TRASPORTO INTEGRATO DEL PERSONALE ENEA” 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 
del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 
in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte 
dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 
Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 
il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 
ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 
Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 
cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, 
ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 
Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 
l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla 
data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 
Ecologica e dell’Agenzia;  



    
 

2 
 

  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 
7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello 
generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 

- Premesso che: 

 il contratto attualmente in essere (CIG. 87087217E9) per l’appalto del servizio di cui trattasi 
scadrà il prossimo 25 maggio 2023;  

 è necessario garantire la continuità del suddetto servizio in quanto sotteso al rispetto del 
C.C.N.I. ENEA in vigore per il personale dipendente dell’Agenzia per svolgere le attività 
istituzionali ed in relazione alla potenziale necessità di evacuazione dei Centri di Ricerca; 

 per conseguire gli obiettivi di qualità del servizio è necessario che il medesimo sia affidato ad 
un’Impresa qualificata del settore, da individuare mediante una gara d’appalto ad evidenza 
pubblica; 

 l’appalto avrà una durata di 36 mesi solari consecutivi a partire dalla data di inizio attività con 
opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi; 

 trattandosi di servizi standardizzati è possibile adottare il criterio di aggiudicazione del prezzo 
più basso di cui all’art. 95, comma 4, del Codice degli Appalti; 

 
- Considerato che: 

 la CONSIP, alla data attuale, non ha posto in essere, né ha in corso di stipula, convenzioni che 
possano essere ricondotte all’appalto in oggetto; 

 l’indizione della presente procedura è indifferibile e urgente attesa la scadenza dell’attuale 
contratto (CIG. 87087217E9) al 25 maggio 2023; 



    
 

3 
 

  

 le attività da svolgere sono di particolare interesse per l’Agenzia, rientrano tra i suoi fini 
istituzionali e pertanto caratterizzano l’interesse pubblico delle attività stesse; 

 
- Visti:  

 la proposta di nomina del RUP, ai sensi dell’articolo 31 del D. L.gs. 50/2016, nella persona 
dell’arch. Mario Nocera (ISER SEDE), in possesso dei requisiti previsti dalla norma, da parte 
del Direttore Infrastrutture e Servizi (All. 1) che, in base all’importo di base di gara presunto 
indica come necessario il ricorso ad una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i. che potrà essere indetta sulla piattaforma ASP della CONSIP; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..; 
 il vigente sistema di deleghe; 

 
- Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’Ente e, pertanto, integrano 

l’interesse pubblico alla relativa azione; 

 
- Considerato altresì che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1. di nominare, ai sensi dell’articolo 31 del D. L.gs. 50/2016, l’arch. Mario Nocera (ISER 
SEDE), quale Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della procedura di 
gara relativa all’affidamento della gestione del servizio di trasporto integrato del personale 
ENEA; 

2. il RUP sarà coadiuvato, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, dal/i 
Direttore/i dell’esecuzione del contratto, indicato/i successivamente nella disposizione di 
aggiudicazione della gara; 

3. di incaricare il RUP di predisporre la documentazione tecnica necessaria per poter esperire 
la procedura di gara che verrà espletata ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs sulla piattaforma ASP 
della CONSIP e avrà durata di 36 mesi solari consecutivi a partire dalla data di inizio attività 
con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi. 

L’importo a base di gara sarà definito in sede di indizione della procedura e ne verrà stabilita la 
ripartizione, sia in termini di programma sia in termini di cassa, nei limiti degli stanziamenti 
previsti nei competenti bilanci annuali di pertinenza. 
        



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1 alla Determinazione n. 8/2023/DIRGEN 



       

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483734 

Fax +39-06-30484878 

direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 
Il Direttore 

 Roma, 03 Marzo 2023 

Prot. ENEA/2023/ 17571 /ISER 
 
Al DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: Trasmissione libro firma per la nomina a RUP dell’arch. Mario Nocera per 

la gara a procedura aperta per il “SERVIZIO DI TRASPORTO INTEGRATO 

DEL PERSONALE ENEA” 

 

Si trasmette in allegato il libro firma in oggetto relativamente al servizio di trasporto 

integrato del personale ENEA. Il contratto attualmente in atto (CIG. 87087217E9) scadrà il 

25 maggio 2023. 

Trattasi di servizi di interesse dell’Agenzia in relazione al rispetto del C.C.N.L. ENEA in 

vigore per il personale dipendente nello svolgimento delle attività istituzionali ed in 

relazione alla potenziale necessità di evacuazione a seguito di incidente nucleare e/o 

calamità naturali. 

Il servizio di cui trattasi prevede servizi a misura. 

Il contratto in imminente scadenza - identificato da CIG. 87087217E9 e di cui è 

responsabile unico del procedimento la dott.ssa Nadia Maestrucci - è stato aggiudicato a 

seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per importo complessivo di € 

1.531.381,76 (comprensivo di IVA al 10%) ovvero di 765.690,88 €/anno. 

Si prevede che anche la procedura di cui all’oggetto abbia importi annuali a base di gara 

della stessa entità, ma a tali valori sarà necessario applicare un incremento dovuto 

all’aumento del costo dei carburanti e dell’inflazione negli ultimi 24 mesi. Per effetto di tale 

incremento, stimabile ad oggi in prima approssimazione in un valore del 15%, è possibile 

prevedere un importo a base d’asta di circa 3,7 M€ (ovvero un impegno complessivo IVA 

compresa di circa 4,2 M€) per l’intera durata di cinque anni. In particolare, è possibile 

stimare che i servizi richiesti in questa gara di appalto richiederanno un impegno in termini 

di manodopera corrispondente ad un importo di circa il 45% rispetto all’importo 

complessivo dell’appalto. Gli importi sopra indicati sono da considerarsi al lordo del 

contributo richiesto ai dipendenti ENEA a seguito dell’adozione del regolamento del 

Sistema di Trasporto a seguito della Disposizione n. 392/2020/PRES del 18 Novembre 

2020.  



       

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483734 

Fax +39-06-30484878 

direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Da quanto sopra, ne consegue:  

➢ la possibilità di adottare il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 

95, comma 4, del Codice degli Appalti; 

➢ la necessità di ricorrere ad una procedura aperta ai sensi dell’art 60 del D. Lgs n. 

50/2016 e s.m.i. da espletarsi sulla piattaforma ASP di CONSIP. 

Si propone pertanto:  

a) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della 

procedura di gara relativa all’affidamento del servizio di trasporto integrato del personale 

ENEA, a norma dell’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’arch. Mario Nocera (ISER 

SEDE). Questi è in possesso di tutti i requisiti richiesti dal quadro normativo vigente ed è 

dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere; 

b) Il RUP sarà coadiuvato, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

dal/i Direttore/i dell’esecuzione del contratto, indicato/i successivamente nella disposizione 

di aggiudicazione della gara; 

c)  di incaricare il RUP di predisporre la documentazione tecnica necessaria per poter 

esperire la procedura di gara che verrà espletata ai sensi dell’art 60 del D. Lgs. e s.m.i. 

sulla piattaforma ASP di CONSIP; 

d) il contratto avrà durata di 36 mesi solari consecutivi a partire dalla data di inizio attività 

con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi ai sensi dell’art. 106 del D. L.gs 50/2016 e 

s.m.i. ;  

e) trattandosi di servizi standardizzati è possibile adottare il criterio di aggiudicazione del 

prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del Codice degli Appalti. 

 

Con i migliori saluti 

 


		2023-03-13T20:59:02+0000
	Giorgio Graditi




